1

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №4

заседания Президиума совета директоров

профессиональных образовательных организаций  Пермского края

от 18.06.2024

Присутствовали: 15 (из 23)  членов Президиума совета директоров ПОО Пермского

края – очное присутствие, 5 – онлайн - подключение.

ПОВЕСТКА
1. Взаимодействие профессиональных образовательных организаций Пермского края

с региональным отделением российских студенческих отрядов 2023-2024 уч.г.

2. О результатах социально-психологического тестирования в профессиональных

образовательных организациях Пермского края в 2023-2024 уч.г., значение адресной

психолого-педагогической, тактика организации профилактических мероприятий в ПОО.

3. Новый формат организации спортивных мероприятий среди профессиональных

образовательных организаций Пермского края – Нижельский Дмитрий Владимирович,

директор Автономной некоммерческой организации "Спортивный клуб студенческая

лига".

4. Результаты организации и проведения регионального этапа всероссийского

конкурса «Мастер года 2024» - Ремизова Алла Серафимовна, начальник отдела

профессионального обучения и профессиональной ориентации ГАУ ДПО ИРО Пермского

края.

Разное:

- о взаимовыгодном сотрудничестве в области подготовки студентов профессиональных

образовательных организаций, подписание соглашения с ПАО НПО «Искра» – Евгений

Ильич Васенин, председатель Совета директоров профессиональных образовательных

организаций Пермского края, директор ГБПОУ «Пермский колледж транспорта и

сервиса».

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию, представленную Блюминым Алексеем Александровичем,

руководителем Пермского регионального отделения молодежной общероссийской

общественной организации «Российские Студенческие Отряды» к сведению.

Рекомендовать профессиональным образовательным организациям Пермского края  для

исполнения решения заседания Координационного совета по вопросам реализации

государственной молодежной политики и взаимодействию с Российским движением детей

и молодежи, его региональными, местными и первичными отделениями при губернаторе

Пермского края (протокол от 12.02.2024 № 18-гс) рассмотреть возможность создания

студенческих отрядов на базе (не менее 50% ПОО) из числа студенческих активов.

Курирование и решение внутренних вопросов по работе студенческого отряда возложить

на советников директоров по воспитанию при взаимодействии с  учебными отделами и

отделами по практике профессиональных образовательных организаций.

Срок: до 15 июля 2024 г.

Голосовали: единогласно

2. Признать результаты социально-психологического тестирования в профессиональных

образовательных организациях Пермского края в 2023-2024 уч.г. удовлетворительными.

По рекомендации Шведчиковой Юлии Сергеевны, заместителя директора ГБУ Пермского

края  "Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи" усилить

работу по актуализации значения адресной психолого-педагогической. В выборе тактики

организации профилактических мероприятий в ПОО  Пермского края руководствоваться

2

рекомендованными механизмами, формами и направлениями повышения факторов

защиты и снижения факторов риска наркопотребления.

ГБУ Пермского края  "Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи" направить рейтинг профессиональных образовательных организаций по

результатам проведения социально-психологического тестирования в Пермском крае в

2023-2024 уч.г., результаты Мониторинга организации профилактики потребления

обучающимися наркотических средств и психоактивных веществ.

Срок: до 07 июля 2024 г.

Голосовали: единогласно

3. Признать новый формат организации спортивных мероприятий среди

профессиональных образовательных организаций Пермского края эффективным.

Рекомендовать дальнейшее использование данного формата в работе профессиональных

образовательных организаций Пермского края. Привлечь грантовые средства для развития

этого направления.

Голосовали: единогласно

4. Профессиональным образовательным организациями Пермского края продолжить

работу по популяризации Всероссийского конкурса «Мастер года». Всем

профессиональным образовательным организациям Пермского края включиться в

конкурсное движение. Усилить методическое обеспечение Конкурса.

Голосовали: единогласно

5.Разное.

Состоялось заключение соглашения об  организации взаимовыгодного сотрудничества в

области подготовки студентов профессиональных образовательных организаций

Пермского края в лице Васенина Евгения Ильича, председателя Совета директоров и НПО

«Искра» в лице Васенина Дмитрия Петровича,  заместителя генерального директора,

директора по персоналу. Подписанное соглашение существенно расширяет возможности

для привлечения молодых специалистов – выпускников СПО из муниципалитетов

Пермского края, развивает кадровый потенциал как приоритетное направление

деятельности предприятия.

Председатель Совета директоров                               Е.И. Васенин

Методист Совета директоров                                     Л.В. Сингур